

Số: 906 /KH - ĐHNV

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức nói chuyện chuyên đề “Hành vi ứng xử của sinh viên trên mạng xã hội”

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện kế hoạch công tác năm 2019 theo Quyết định số 01/QĐ-ĐHNV ngày 2/1/2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Nội vụ Hà Nội về việc giao kế hoạch công tác năm 2019 cho các đơn vị thuộc và trực thuộc trường Đại học Nội vụ Hà Nội, Khoa Quản lý xã hội tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề: “*Hành vi ứng xử của sinh viên trên mạng xã hội*”.

- Nâng cao nhận thức của sinh viên về tầm quan trọng của hành vi ứng xử có văn hóa trên mạng xã hội

- Giao lưu, chia sẻ giữa diễn giả với sinh viên về kinh nghiệm ứng xử và thực hiện các hành vi phù hợp với các chuẩn mực xã hội trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin như hiện nay.

- Giao lưu, chia sẻ giữa diễn giả và cố vấn học tập kinh nghiệm trong quá trình xử lý các hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực của sinh viên trên mạng xã hội.

- Những chia sẻ trên là kênh thông tin góp thêm cơ sở thực tiễn để đề xuất các biện pháp nhằm hình thành hành vi ứng xử có văn hóa, phù hợp với chuẩn mực xã hội trên mạng xã hội của sinh viên hiện nay.

II. NỘI DUNG

Diễn giả trao đổi một số vấn đề sau:

1. Những tác động của mạng xã hội đến sinh viên.
2. Hệ thống những hành vi ứng xử thường gặp của sinh viên trên mạng xã hội.
3. Những tác động tiêu cực của hành vi ứng xử sai lệch của sinh viên trên mạng xã hội.
4. Cách thức giải quyết có hiệu quả đối với các hành vi ứng xử thiếu chuẩn mực trên mạng xã hội của sinh viên.
5. Những thuận lợi và khó khăn của cố vấn học tập trong quá trình xử lý và định hướng cách giải quyết cho sinh viên đối với những hành vi thiếu chuẩn mực trên mạng xã hội.

6. Giao lưu, trao đổi các vấn đề thực tiễn mà giảng viên, cố vấn học tập, sinh viên trường Đại học Nội vụ Hà Nội nêu lên có liên quan đến hành vi ứng xử của sinh viên trên mạng xã hội.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- *Diễn giả:* Nhà báo Ngô Bá Lục - Trưởng ban truyền hình, văn hóa, xã hội báo Thể thao Việt Nam (Bộ VH TTDL)

- *Khách mời :* + Ban Giám hiệu Nhà trường
+ Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường
+ Giảng viên, cố vấn học tập

- *Đối tượng tham gia:* Sinh viên Trường Đại học Nội vụ Hà Nội.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian (Dự kiến)

- Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00, thứ 4, ngày 22 tháng 05 năm 2019

2. Địa điểm:

- Hội trường tầng 5 Trung tâm thông tin thư viện, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội, 36 Xuân La, Tây Hồ, Hà Nội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Quản lý xã hội chủ trì tổ chức buổi giao lưu.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính chuẩn bị kinh phí tổ chức, sau khi có ý kiến phê duyệt của Ban Giám hiệu.

3. Văn phòng phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất.

4. Các Khoa, Trung tâm cử sinh viên tham gia buổi giao lưu (mỗi khoa, trung tâm cử tối thiểu 20 sinh viên tham gia và lập danh sách gửi về ông Nguyễn Văn Hải, giảng viên khoa Quản lý xã hội trước ngày 21 tháng 5 năm 2019).

5. Tổ Truyền thông – Trung tâm thông tin thư viện chụp ảnh, đưa tin.

6. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị trao đổi trực tiếp với Bà Nguyễn Thị Quỳnh. SĐT: 0978657594.

Email: nhuquynh24985@gmail.com hoặc lãnh đạo Khoa Quản lý xã hội, Ban tổ chức để phối hợp giải quyết. /./

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, QLXH.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC NỘI VỤ
HÀ NỘI
*TS. Lê Thanh Huyền